
REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2017 
 
Codice A1601A 
D.D. 27 novembre 2017, n. 489 
Attivita' di comunicazione relative al Sistema delle aree naturali protette. Impegno e 
autorizzazione alla liquidazione della spesa di Euro 2.321,10 sul capitolo 110773/2017 a favore 
dell'Ente di gestione delle aree protette dei Parchi reali. 
 
Premesso che: 
 
la l.r.19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” definisce e disciplina 
il Sistema regionale delle aree protette individuando i soggetti gestori delle Aree protette medesime 
e disponendo che le aree protette a gestione regionale siano gestite da enti strumentali della 
Regione; 
 
la legge regionale sopra citata ascrive tra le finalità delle aree protette piemontesi la promozione 
della fruizione sociale e la diffusione della cultura e dell’educazione ambientale; 
 
la Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio- Settore Biodiversità e 
Aree naturali, al fine di promuovere il Sistema della Aree protette piemontesi ha definito degli 
obiettivi di comunicazione da raggiungere anche mediante la realizzazione di prodotti 
promozionali; 
 
l’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali ha maturato una significativa esperienza in 
termini di coordinamento della promozione e della fruizione turistica e di attuazione di progetti 
complessi sotto il profilo tecnico e amministrativo,  e in quanto ente strumentale regionale, può 
collaborare nella realizzazione di attività a favore della Regione Piemonte e di tutto il Sistema delle 
Aree naturali protette piemontesi con il coordinamento della Regione stessa ai sensi dell’articolo 22 
comma 1, lettera b) della sopra citata l.r. 19/2009 che individua, tra gli altri, i trasferimenti regionali 
agli Enti di gestione delle Aree protette regionali quali fonti di finanziamento per le attività di 
competenza nell’ambito delle finalità delle aree protette art. 7 comma 5; 
 
al fine di dare concreta attuazione alle attività promozionali si provvede a impegnare e ad 
autorizzare la liquidazione a favore dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali 
importo pari a Euro 2.321,10 sul capitolo 110773/2017; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22.05.2017 avente ad oggetto “Disposizioni di natura autorizzatoria 
degli stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri dei bilanci 2017 – 
2019, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs 118/2011 e s.m. e i.; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 



 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
vista la l.r. 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019”; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20.04.2017 concernente “Legge regionale n. 6 del 14.04.2017 
“Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.lgs 118/2011 e s.m.i.”; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, per quanto indicato in premessa,  la spesa di € 2.321,10 sul capitolo 110773/2017 a 
favore dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali, (C.F./Partita IVA 01699930010) in 
qualità di Ente strumentale della Regione Piemonte, ai sensi della Legge Regionale n. 19/2009 
Testo unico sulla tutela delle aree naturali e delle biodiversità, al fine di promuovere il Sistema 
della Aree protette piemontesi mediante una serie di attività di comunicazione con il coordinamento 
della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio - Settore Biodiversità e Aree naturali e 
con il concorso degli altri Enti di gestione facenti parte del Sistema.  

 
La transazione elementare è la seguente: 
 
Missione: 09 
Programma: 05 
Conto finanziario: U.1.03.02.19.011 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 8 
Non ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 
 
- di autorizzare la liquidazione della somma di € 2.321,10 sul capitolo 110773/2017 a favore 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali, ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa e ad avvenuta completa iscrizione della cassa sul capitolo;  
 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
 
- a conclusione delle attività suddette (entro e non oltre dicembre 2019) dovrà essere presentata al 
Settore Biodiversità e Aree naturali la rendicontazione di tutte le spese sostenute. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art..5 della l.r. 22/2010. 

 
      Dott. Vincenzo Maria MOLINARI 


